
No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá viernes 23 de mayo de 2025 N° 30285-A

CONTENIDO

CONSEJO DE GABINETE

Decreto de Gabinete N° 22
(De martes 20 de mayo de 2025)

QUE AUTORIZA LA SUSCRIPCIÓN DE LA ADENDA QUE MODIFICA EL CONTRATO DE PRÉSTAMO N° CFA 11307
ENTRE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ REPRESENTADA POR EL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS (MEF) Y
LA CORPORACIÓN ANDINA DE FOMENTO (CAF), AUTORIZADO MEDIANTE DECRETO DE GABINETE Nº 15 DE
2020, QUE FINANCIÓ EL PROGRAMA PARA LA EMERGENCIA CAUSADA COMO CONSECUENCIA DE LA
PANDEMIA COVID-19, EN EL MARCO DE LA LÍNEA DE CRÉDITO CONTINGENTE REGIONAL PARA EVENTOS
EXTREMOS DEL CLIMA, SISMO, ACCIDENTES CONTAMINANTES Y EPIDEMIAS EN LA REGIÓN

Decreto de Gabinete N° 23
(De martes 20 de mayo de 2025)

QUE AUTORIZA LA ACEPTACIÓN, RATIFICACIÓN Y ADHESIÓN DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ AL CONVENIO
CONSTITUTIVO Y DE ADMINISTRACIÓN DEL FONDO MULTILATERAL DE INVERSIONES IV DEL BANCO
INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID) Y SE APRUEBA LA CONTRIBUCIÓN DE CINCO MILLONES
QUINIENTOS TREINTA Y TRES MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA CON 84/100 (US$5,533,596.84)

Resolución de Gabinete N° 47
(De martes 20 de mayo de 2025)

QUE AUTORIZA AL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS/UNIDAD ADMINISTRATIVA DE BIENES
REVERTIDOS PARA QUE TRASPASE A TÍTULO DE DONACIÓN, A FAVOR DE LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE
PANAMÁ, LA PARCELA AM07-9, CON UN ÁREA DE TERRENO DE 1 HECTÁREA + 7,332.02 M2, UBICADO EN EL
SECTOR DE AMADOR, CORREGIMIENTO DE ANCÓN, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMÁ, PARA CREAR EL
ACCESO A LA TERMINAL DE CRUCEROS DE AMADOR

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO

Resolución N° OAL-021-ADM-2025
(De jueves 13 de febrero de 2025)

POR LA CUAL SE DELEGA EN LA LICENCIADA CARLOTA MATTOS ALVARADO, SECRETARIA GENERAL, LA
REPRESENTACIÓN DEL MINISTRO DE DESARROLLO AGROPECUARIO, COMO PRESIDENTA DEL COMITÉ
EJECUTIVO DEL INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO.

MINISTERIO PÚBLICO/ PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Decreto de Personal N° 1098
(De miércoles 21 de mayo de 2025)

POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UN NOMBRAMIENTO AD-HONÓREM.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 2

Resolución N° 1532-DNFG
(De jueves 24 de abril de 2025)

POR LA CUAL SE EFECTÚA DELEGACIÓN DE FIRMA AL DIRECTOR NACIONAL DE FISCALIZACIÓN GENERAL DE
LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 18

• 
REPÚBLICA DE PANAMÁ 

MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

RESOLUCIÓN Nº OAL-021-ADM-2025, PANAMÁ, 13 DE FEBRERO DE 2025 

EL MINISTRO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 
en uso de las facultades que le confiere la ley, 

C O NS ID ERAN D O: 

Que la Ley No.12 de 25 de enero de 1973, creó el Ministerio de Desarrollo Agropecuario y le 
señala sus funciones y facultades, y en su artículo 8, de la misma excerta legal, establece que las 
funciones o atribuciones del Ministro podrán ser delegadas por éste, en el Viceministro, el 
Secretario General, Directores Generales y Regionales y Jefes de Departamentos. 

Que la Ley No.70 de 15 de diciembre de 1975, que crea el Instituto de Mercadeo Agropecuario, 
modificada por la Ley 10 de 15 de abril de 2016, en su artículo 5, dispone que el Comité 
Ejecutivo, estará integrado, entre otros miembros, por el Ministro de Desarrollo Agropecuario o 
su representante, quien lo presidirá. 

Que se hace necesario delegar en la Licenciada CARLOTA MATTOS ALVARADO, con 
cédula de identidad personal No.4-151-104, Secretaria General, la representación del Ministro 
de Desarrollo Agropecuario, como Presidenta del Comité Ejecutivo, con ~ todas las facultades 
conferidas en la Ley No.12 de 25 de enero de 1973, la Ley No.70 de 15 de diciembre de 1975, 
modificada por la Ley 10 de 15 de abril de 2016 y la Ley 279 de 30 de diciembre de 2021. 

Que luego de las consideraciones antes expuestas, 

RESUELVE: 

PRIMERO: Delegar en la Licenciada CARLOTA MATTOS ALV~O, con cédula de 
identidad personal No.4-151-104, Secretaria General, la representación del Ministro de 
Desarrollo Agropecuario, como Presidenta del Comité Ejecutivo del Instituto de Mercadeo 
Agropecuario, con todas las facultades conferidas en la Ley No.12 de 25 de enero de 1973, la 
LeyNo.70 de 15 de diciembre de 1975, modificada por la Ley 10 de 15 de april de 2016 y la Ley 
279 de 30 de diciembre de 2021. 

SEGUNDO: La servidora pública, a la que se le ha delegado esta representación, será 
responsable por sus actuaciones u omisiones en el ejercicio de las facultades y funciones. 

TERCERO: La servidora pública al momento de ejercer las facultades delegadas, deberá 
advertir que actúa por delegación del Ministro mediante la presente Resolución y, por 
consiguiente, las facultades otorgadas no son transferibles a otros servidore_s públicos. 

CUARTO: Esta Resolución empezará a regir a partir de su firma. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.12 de 25 de enero de 1973, la Ley No.70 de 15 de 
diciembre de 1975, modificada por la Ley 10 de 15 de abril de 2016 y la Ley 279 de 30 de 
diciembre de 2021. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

~·.11NISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 
CERTIFICO QUE TODO LO ANTERIOR ES FIEL 
COPIA DE SU ORIGINAL. 

PANAMA, ..JE_ DE f/Jfl!/ª DE ~d-J 
Consta de - {)-l,t::il - <1- ) Fojas. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 19

• PGN 
-rz.&:.""' 

DECRETO DE PERSONAL Nº1098 
(Del 21 de mayo de 2025) 

Por medio del cual se hace un nombramiento Ad-Honórem. 

El Procurador General de la Nación, 
en uso de sus facultades Constitucionales y Legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el suscrito, Procurador General de la Nación, ha sido autorizado para participar en la 
"Asamblea General de la AIAMP" (Asociación Iberoamericana de Ministerios Públicos), 
que tendrá lugar los días 29 de mayo de 2025 y 30 de mayo de 2025, así como en las 
sesiones previas organizadas por el Programa de Asistencia contra el Crimen 
Transnacional Organizado (EL PAcCTO), los días 27 de mayo de 2025 y 28 de mayo de 
2025, ambas actividades a celebrarse en la ciudad de Madrid, Reino de España. 

Que he designado a la licenciada Anilu Nazarena Batista Caries de Faruggia, para que 
asuma el cargo como Procurador General de la Nación, Encargado, mientras dure mi 
ausencia. 

Que por razón de servicio y funcionamiento se hace necesario nombrar de manera 
ad-honorem, en dicha posición. 

DECRETA: 

ARTÍCULO ÚNICO: Nómbrese de manera ad-honórem a la señora ANILU NAZARENA 
BATISTA CARLES de FARUGGIA, con cédula de identidad personal NºS-497-456, 
seguro social NºS-497-456, como PROCURADOR GENERAL DE LA NACIÓN, 
ENCARGADO, en la PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN, en la posición Nº1, 
código de cargo Nº8015070, del 25 de mayo de 2025 al 30 de mayo de 2025. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artículo 224 de la Constitución Política de la República de 
Panamá. 

Dado en la ciudad de Pan á, a los veintiún (21) días del mes de mayo de 2025. 

MINISTER:O PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

ES FIEL= SU ORIGINAL 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 20

ACTA DE TOMA DE POSESIÓN 

En la ciudad de Panamá, a las ocho de la mañana (8:00 a.m.) del día de hoy 21 de 
mayo de 2025, compareció al Despacho del señor Procurador General de la 
Nación, la señora ANILU NAZARENA BATISTA CARLES de FARUGGIA, con 
cédula de identidad personal NºS-497-456, seguro social NºS-497-456, eón el fin 
de tomar posesión del cargo de PROCURADOR GENERAL DE LA NACIÓN, 
ENCARGADO, en la PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN, en la 
posición Nº1, código de cargo Nº8015070, para el cual fue designada de manera 
ad-honórem, mediante Decreto de Personal Nº1098 del 21 de mayo de 2025, 
vigente a partir del 25 de mayo de 2025 al 30 de mayo de 2025. 

Acto seguido, el señor Procurador General de la Nación, con cédula de identidad 
personal N°3-705-956, juramentó a la posesionada tal como lo disponen los 
artículos 17 del Código Judicial y 771 del Código Administrativo, quien aceptó el 
cargo y juró cumplir con la Constitución, Leyes y funciones inherentes al cargo 
discernido. 

Para mayor constancia e extiende y firma la presente Acta por todos los que en 
ella han intervenido. j 

r X 1 Nación, · .... 

OS MANUELG 

Posesionada, 

~~ ANILU NAZAR \:BATI;TACARLES de FARUGGIA 

MINISTERIO PÚBLICO 

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

ES FIEL CO- ORIGINAL 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960



No. 30285-A Gaceta Oficial Digital, viernes 23 de mayo de 2025 21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO6830D95441960


